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Ünnepi beszéd.
A Csíkszeredái március lö iki ünnepélyen elmondotta ANTAL AltON íogiinnáziniui tanár.

Március 15-én — tisztelt ünneplő közön
ség a régi székely ballada jut az ember 
eszébe. — Elindul, 11 kőmives, a 12-ik 
Kelemen kőmives, magas Déva várát, hogy fel
építenék ; amit nappal raktak, éjjel lesuvada, 
amit éjjel raktak, nappal lesuvada.

Vájjon a 65-ik évfordulón nem kell-e csa
lódott lélekkel beismernünk, hogy amit a vér- 
nélküli pesti forradalom kömivesei építettek, újra 
meg újra lesuvadozott, hogy újra meg újra fel 
kell azt raknunk, hogy a híres márciusi 12 pon
tot, a magyar alkotmány bástyaköveit még a 
szabadságharc vérhullásával, könnvzáporával sem 
tudtuk összeragasztani, megszilárdítani, amint
hogy a ballada szerint a 12 kőmives emberi 
vérrel keverte meg a habarcsot és igy fel ludta 
építeni magas Déva várát.

Ünnepli a francia julius 14-ikét, mikor elő
ször lángolt fel győzelmesen a nemzeti gloir, a 
német Sedanban a germán imperializmust kö
szönti, az angol Waterlo, a inuszka Borodino 
előtt hajtja meg zászlóit, az olasz a Venti Setten- 
bri-ért lelkesedik, Románia Plevnát tartja függet
lensége bölcsőjének ; ünneplésük a nemzeti szel
lemnek lánggal lobogó máglyatüze : ami ünne
pünk, ami márc. 15-énk pislogó vestaláng, me
lyet nemzeti törekvéseink 400 éves oltárán 
gyújtunk, százados küzdelmeinknek, jövendő re
ményeinek, a tellámadó és élő nemzeti erőnek 
bátorító intöjele.

Március 15-ike annak a bizonysága, bogy 
a szabadság után való vágy az ember jóratörek- 
vése, hogy ez a vágy elhomályosulhat, elkábul
hat, ideig-óráig elnyomható, de azért a történe
lem utjain mindig áll, mindig világit, mint Mózes 
Uizoszlopa a pusztában vándorló zsidóknak.

Március 15-ike — tisztelt ünneplő közön
ség — éló figyelmeztetés, egy nemzetnek szóló 
intelem, a nemzeti kötelességekről. Amint az 
egyház parancsolja a híveknek, hogy a húsvéti 
szent időben vizsgálják meg lelkiismeretüket: 
úgy március 15-ke arra int minket, vizsgáljuk 
meg magunkban a nemzeti lelket, kérdezzük 
m eg: vájjon bünnélkül való-e, vagy tele van 
hibákkal, vétkes mulasztásokkal közös anyánk
kal, a hazával és közös bölcsőnkkel, fajunkkal 
szemben.

Nekünk, amikor azt látjuk, hogy szabad
ságunk várát még vérrel sem tudtuk felépíteni, 
leomló falait politikai harcokkal sem tudjuk fel
támasztani, nekünk — tisztelt ünneplő közönség 
— a jelennel kell számolni és a jövőbe kell nézni!

Mi lesz tehát a legelső és legfőbb ered
ménye ennek a vizsgálatnak, mit fog gondolni 
minden magyar ember lelkének legbelsőbb gon
dolatával a márciusi eszmékről, az annyit liány- 
tórgatott szabadságról ? Kérdezzük meg a leg- 
avasabb mungó koponyát és az is azt fogja 
mondani, hogy : mint nemzetnek legfőbb célunk 
csak a független Magyarország lehet az önálló 
állami életnek minden kellékével. És csodálatos, 
hogy amidőn mindnyájan megegyezünk abban, 
amiben a felséges fejedelem, Rákóczi Ferenc és 
amiben a nagy Kossuth Lajos, a higgadt Széchenyi 
István, a bölcs Deák Ferenc megegyeztek, a 
nemzeti eszme sugárzásában, a faji érvényesü
lés szükséges, kötelező, mindeneket lebiró voltá
ban s midőn tudjuk, hogy ezekért a gondola
tokért száz meg száz vezérlő elmék hevültek, 
ezerek, sőt milliók keltek fel és fizettek vérük 
hullásával, csodálatos mégis, — tisztelt ünneplő 
közönség — hogy napjainkban elhalványodott 
a vezérlő nemzeti ideál, nincsenek eszméink,

melyek a nemzet egyes rétegeit e biztató és 
magasztos cél szolgálatában összetartanák, társa
dalmi munkára hevítenék, lelkesítenék, szaka
datlan, kitartó, céltudatos erőgyűjtésre ösztökél
nék. Mert a bécsi politikának lehet ellenmérge 
minden magyar orvosságra, lehet neki minden
féle politikai csavarja, de a nemzeti erő érvé
nyesülése előtt meg kell hajolnia.

De az egységes, öntudatos társadalmi 
munka helyett azt látjuk, hogy mint tikkasztó 
nyár közepén a mocsaras tó felszínét a béka
nyál, elöl minket, elöli mindenünket a politikai 
zűrzavar posványa, a társadalmi fegyehnetlenség 
hínárja. Hol van az a roppant virtus, az a tö
kéletes fegyelmezettség, mely a nemzeti munká
hoz szükséges? Mit látunk ezek helyett ? A 
magyar társadalom élére állított, nyomasztó el- 
tagozottságát, osztályok marakodását, egyéni ér
vényesülést, mintha minden igyekezető k a tár
sadalmi törtetésben és parvenü ambíciókban 
merülne ki, gyorsan akarunk élni, nem törőd
vén a következő nemzedékek jólétének megala
pozásával. Kicsinyes dolgok kötik le a közér
deklődést s a nemzeti géniusz világa halvá
nyodni kezd, helyét *po':tikai divatok foglalják 
el. A magyar ember vérmérséklete türelmetlen, 
vágyait, céljait azonnal szeretné elérni, végletek 
között küzködik. Rákóczi Ferencet a magyar 
Corpus Juris a haza atyjának nyilvánítja, hogy 
aztán pár évvel később," mint a haza ellenségét 
örökre számkivesse. Szabad-e megengednünk 
épen azért, hogy nemzeti eszményeinket diva
tok uralják, mintha csak arról volna szó, hogy 
a tavaszon szakajtó nói kalap járja-e avagy ko
libri fészek ? És mi csinálja nekünk ezt a diva
tot, mely manapság nem magyar, hanem nem
zetközi ipar ? Romboló, mételyező szellem fér
kőzött be magyarságunkba, mely előbb elpusz
tította a magyar földbirtokát, megtámadja az ősi 
erkölcsöt és tisztes komolyságot, kikezdi nemzeti 
eszméinket, politikai meggyőződésünket. — Az 
egyik oláh verselő mutat rá. hogy nincsen ma
gyar irodalom, mert azokban a magyarul Írott 
könyvekben nincsen magyar lélek. Elhisszük, 
mert az igazi magyar érzést nem lehet máról 
holnapra elsajátítani.

Ez a szellem kezdi kigunyolni a tiszta ma
gyar törekvéseket, ez a szellem illeti a nemzet 
gerincét, az inteiigenciát a .hazaIly" gúnynévvel; 
és a divatos jelszót felkapják igazi magyarnak is.

Nem a hangos, mellétverdeső Imádságról 
van itt szó, amely sokszor gyanús, amely sok
szor visszatetsző, ámbár lehetnek olyan idők, 
mikor annak hangos bevallása egy a hitvallók 
érdemével! Arról a hazafiságról van itt szó, mely 
az emberi élet minden fontosabb nyílvánulásában 
meglátszik, amely tud szó nélkül hatni és cse
lekedni ; arról van szó, amelyről megismerik 
akárhol az angol embert, amely lesi mindenütt 
a világon, az utolsó porosz munkásról is, 
legyen az egyébként szocialista ; arról van szó, 
hogy azt mondhassák valakiről: ez igazi magyar 
em ber! A nemzeti érzelmek rovására menő olcsó 
szellemeskedéseket pedig hagyjuk a demokrata 
imperátoroknak és a nemzetközi demagógoknak 
és kérdezzük meg inkább, hogy vájjon a régi 
nemesség helyét be lehetne e tölteni hamarjá
ban a nálunk fejletlen demokráciával és a mű
veletlen alsó osztályokkal. Azt hiszem, — t. Ü. K. 
— hogy itt nem sokan lehetnek, kiknek 
ősei Apaffy Mihály uramtól kutyabőrüket kap
tának, de bárhogyan is vélekedjünk a régi né
ni ességrőhjd_JielM smeimü^

ratábbak voltak a mai demokratáknál, a 48-as 
vívmányokat ók erőszakolták ki a bécsi kor
mánytól, amikor kelleit, tettekkel mutatták ki 
hazaszeretetüket, nem kímélték vagyonukat, vé
rüket, szenvedtek üldözést, bujdosást, s mind
ezt a magyar faj javáért, a nemzeti ideálokért. 
Vájjon a talmi arany megéri-e a régi, kopott, de 
valódi aranyat? Ne kérjünk-e talán bocsánatot, 
hogy véletlenül magyaroknak merészeltünk szü
letni ? Magyarnak lenni nagy és szent feladat; 
szenvedéssel és küzdelmekkel, vérrel és vassal 
szembenézett ez a nemzet, nemes tulajdonságai 
akkor szikráztak igazán, mikor sorsa üllő és 
kalapács közé dobta. És mégis vannak a nemzeti 
gondolatnak kényelmeskedő, Pató Pál-féle em
berei és vannak — csodálatos, hogy ilyes is akad 
elég, — vannak a nemzeti gondolatnak félénk
jei, vannak cinikusai és reményvesztettjei, Min
denváró Ádámjai és vannak előkelő . hazaffyak", 
kik azt hiszik, hogy a nemzeti igazságokat rep- 
rezentálással meg lehet valósítani.

De hát lejárt-e a nemzeti eszme, ha már 
annyian és annyian igy gondolkoznak ? Eljött-e 
az a boldog idő, mikor leomlanak a nemzetek 
között a válaszfalak, testet öltött-e a világmeg
váltó társadalmi elmélet, a Fourier országa ural
ja-e már az emberiséget ? A feleletet most adják 
meg a Balkán népei; a nemzeti eszme élő való
ságát, diadalát, sőt a mi több, vakmerőségét és 
mindjobban elhatalmasodását, erőszakosságát a 
szomszédságban most hirdetik az ágyudörgések. 
Lenézett, kis népeket emel nagyra a nemzeti 
erő, a hazaíiság. Mi nyűgöz itt le bennünket 
saját hazánkban? Idegen faji erőknek érvénye
sülni akarása, hatalmi kérdése. Az egész világ 
a nemzetiség jegyében készülődik, a fajok küz
delmének lázas korszakait éljük, nemzetek lesz
nek, nemzetek vesznek. Szemlélhetjük e hát 
nyugtán a világ folyását, megelégedhetünk-e a 
kishitűséggel, a lekicsinyléssel, a tunyasággal, a 
politikai divatokkal ? Elég lehet-e az nekünk, 
hogy eszményeinket csak távolról bámuljuk, tét
len vágyódással szemléljük, mint Odysseus Ogy- 
gia szigetéről hazája felszálló füstjét ? Szabad-e 
ilyen körülmények között a nemzeti küzdelem 
sikerét, a nemzeti lélek szárnyalását, a nemzeti 
öntudat emelkedését fajunk régi átkával, a vissza
vonással, a rövidlátással, a kényelmes tétlenség
gel kockára tenni ?

A nemzeti eszmények iránt közönyössé, 
reményvesztetté teheti az embert küzdelmeink
nek látszólagos sikertelensége, az a tudat, hogy 
a 48-iki alkotmány után visszaesés állott be. De 
beszélhetünk-e valóban a sikertelenségről, mond
hatjuk-e, hogy egy tapodtat sem haladunk, hogy 
állunk, mint a nap Jozsue parancsára ? Azt mondja 
Bürke, hogy a győzelmes változtatáshoz több 
elme szükséges, mint a mennyi egy emberöltő
ből kitelik. A fontolva haladás első nagy hirde
tője mondja ezt a szabad Angliában, mely Ausz
triával nemhogy sógorságban, de inég távoli 
atyafiságban sincs. Hiszen — a sok közül csak 
egyet említve — a magyar rendek a nemzeti 
nyelv ügyében 1790 tői 1844-ig nyolcszor hoz
lak törvényt, inig azt a latin helyében állam
nyelvvé tehették. Hiszen egy jó emberöltővel 
ezelőtt, épen a márciusi nagy eszmék eltemeté
se idején, a nemzeti keserűség ebben a dalban 
nyilvánult m eg: Fogd meg, pajtás, a vasvesz- 
szőt, — Verd meg vele a temetőt, — Mert 
nem kegyelmez — Semmi szépnek, semmi épnek! 
És azóta, ha jól meggondoljuk, a  haladásnak 
micsoda mértéke minden téren 1

Lapunk jelen számához két oldal melléklet van csatolva.



2-ik oldal. c s í k i  h í r l a p 11. szám.

Megkétszereződött 65 év alatt a magyarság száma, 
meghaladja az összes nemzetiségekét. — Tiz millió 
magyar ne tudna eket vágni minden felé, ne tudna 
hatalmas tereket hóditani, — mikor 3 millió lengyel
lel nem bir a nagy Németország !

És van nemzeti közvélemény is. amely azonban 
nem kiabál, nem ágál. Ha vannak is gyenge magya
rok minden társadalmi osztályban s tán egyikben- 
másikban elég sokan is, azért a nagy sokaság dol
gozik sokszor öntudatlanul a nemzeti eszmén.

Mikor a madéfalvi emlékoszlopot felavatta a vár
megye közönsége, az ünnepi óda elszavalása után 
azt mondja egy jenőfalvi székely az anyjának : „Anyó, 
hajtsa haza a lovakat, én megyek azzal a szavazó úr
ral, ha kell a tüzbe is \  Ennek a jenőfalvi embernek 
öntudatlan nemzeti érzése megvan az egész magyar 
földmivelő osztályban, amely osztály akármennyi baja 
is legyen neki, kiapadhatatlan fundamentuma a ma
gyar fa ji erőnek. Mi reánk is állhat az Üdvözítő fi
gyelmeztetése : Mit teltek kicsinyhitüek ! A magyar 
nemzet hajója nem fog elsülyedni, diadalmason küzd 
meg az idők és szerencsétlen körülmények árjával. 
Csak el ne hatalmasodjék rajtunk a nemzeti fegyel- 
metlenség, a nemzeti tehetetlenség, ne engedjünk 
idegen áramlatok bomlasztó befolyásának, idegen ér
dekek uralmának ! Tanuljunk e tekintetben török test
véreink szomorú példájából, kiket a Kizmet, a végzet 
fekete könyve a nemzeti fegyelmetlenség miatt kár
hoztat szerencsétlenségre

Tisztelt ünneplő közönség! A magyar társada
lom még forrongó kháosz, a zűrzavarok világa, fő
városunk nemzeti színe még nincs kialakulva ; annak 
a turáni magnak, melyet sorsa ide vetett erre a földre, 
sok idegen elemet kell még felszívnia. Amint az ol
vasztó kohóban hánykodik és forr a megolvasztott 
vas és a salakot felszínre dobja, de amelyet aztán a 
munkás kéz eltávolít és hátramarad a tiszta acél: a 
mint áradásoknál mindenféle hulladék és törmelék 
úszik a zavaros hullámokban, de az ár lefolyása után 
termékenyeeb lesz a mező: úgy a nemzeti szellem 
is kiválasztja a salakot, felszívja az acélos erőket, a 
társadalmi forrongások lecsapolásával termékenyebbé 
teszi a hazai földet. Ez a faji kiválasztó, felszívó erő 
dolgozik itt már 1000 év óta és még dolgoznia kell 
egy ideig, mert még nem ' vagyunk eléggé erősek 
ahhoz, hogy megtudjunk birkózni függetlenül nem
zetközi nagy feladatokkal.

Most úgy vagyunk Ausztriával és a nemzetközi 
viszonylatokkal, mint a karóhoz kötött szöllötöke, min
ket szoros és nyomasztó kötelékek fűznek Ausztriához, 
de a nemzetközi viharjárásokat legalább biztonságban 
kiállhatjuk. Eljön az idő, midőn ezek a kötelékek 
maguktól fognak lehullani, eljön akkor, ha már a 
magyar faj elég erőt szívott magába az anyafoldböl, 
eljön az idő, mikor a magyarság lesz a biztos oszlop, 
melyhez sorsát a dinasztia önszántából fogja kötözni. 
Vagy talán ezt a sorsfordulást nem mutatja-e már 
meg az idők járása azoknak, akiket illet? Sysiphus

munkáját végeztük — t. 0. K. — századokon keresz
tül, minduntalan felgörditettilk a magyar függetlenség 
kövét a hegytetőre, de ez a kő visszarobajlott oda, 
ahonnan kiinditottuk, sokszor azzal fenyegetve, hogy 
minket is maga alá temet.

Meg kell cáfolnunk végre már egyszer a mí- 
thoiogiát, el kell már jönie annak az időnek, midőn 
közjogi törvényeink nem írott, mulasztok, hanem a 
valóság tartalmával megtöltött intézmények lesznek.

Amikor népünket kiműveltük, józanságra es te
kintélytiszteletre, megbízhatóságra szoktattuk még a 
törvényhozás segítségével is, amikor a magyar embert 
a megélhetés nem kényszeríti ki Amerikába, amikor 
a középosztály fiainak nem kell tódulnia a hivatalnok 
pályákra, a nagy latifundiumok helyett parasztbirtokok 
lesznek s a magyar mágnások látnak hozzá a magyar 
gyáripar megteremtéséhez, a magyar telepítés ékeket vág 
a nemzetiségek soraiba, a székely terjeszkedés vissza- 
nyornja az oláhságot és ezt a fellegvárat itt minden 
időkre biztosítja a magyarságnak: akkor elkövetkezik 
a magyar hadsereg és az önálló magyar külpolitika is.

Ehhez a roppant munkához szükséges, hogy a 
mindent magába olvasztó nemzeti géniusznak, annak 
a turáni magnak a szikja: a magyar intelligens tár
sadalom öntudatos kemény derekú legyen, komoly, 
igazi munkát végezzen, akárminö nehéz körülmények 
között is.

Felszólalásomat, tisztelt ünneplő ^közönség, egy 
régi székely balladával kezdettem, most egy ujabb 
székely mesével fejezem be. A nagy francia háborúk 
alatt — beszélik az öregek a székely huszárok 
közül egy szakasz a sok csete-patékban elszakadt az 
ezredtől, sok viszontagság, harc után valahogy elju
tottak a világ szélére, Ián épen az Óperenciás tenger 
mellé. Ott belovagoltak egy nagy fekete várba, de 
lelkes élő állatot, egy nem sok, még annyit sem lát
tak. Azért kipihenték magukat, de mikor lóra ültek, 
hogy kinyargaljanak a mindig nyitott kapun — cso- 
dák-csodája --  egy tappodtat se tudtak a kapunál 
tovább jutni. Megpróbálták 100-szor, meg 1000-szer. 
Valami bűvös erő mindig visszalóditotta őket. Elfo
gyott az elemózssájuk. megélték a lovaikat s aztán 
készültek a halálra. Egyszer, amint félholtan ott he- 
verésztek az elátkozott vár udvarán, valami nagy fe
hér madarak zugó szárnycsattogással lecsaptak az 
udvarra és neki estek a megmaradt lóböröknek. Alig 
tudták őket a huszárok kardra kelve elriasztani. No 
fiuk — mondja erre a káplár -  ezek a griffmada* 
rak szabadítanak ki mindet innen, ezeknek fiaik van
nak s visszajönnek a Jóbörökért. Varjuk csak be ma
gunkat a bőrökbe s az aztán Isten nevében várako
zunk. ügy is tettek, ahogy mondták; jól, rosszul 
bevárták egymást a bőrökbe s aztán várakoztak. — 
Nemsokára ujra eljöttek a griffek, örvendezve ragad
ták fel karmaikkal a vitézeket, kiket a bűvös erő 
most már nem tudott megfogni — s meg sem állot
tak, míg fészkeikhez nem értek. Innen aztán könnyű 
volt megszabadulni a bujdosó huszároknak; el is ju- 
^Q]táj^^££££rc£séscn^^hjiga^nics^i székely országba.

Mi is, t. Ü. K. olyan elátkozott várba jutottunk 
a történelem csetepatéin át, mely fogva tart, nem akar 
elereszteni, pedig mennyire szeretnék hazánkat, lel
kűnknek, vágyainknak igazi hazáját: a független 
Magyarországot elérni! Ámde benne vagyunk a fekete- 

I sárgára mázolt osztrák várban, ott el kellene fogyaszta
nunk mindenünket, végül nemzeti létünket is.De vannak 
griffmadaraink, kik kivisznek onnan. Kiragadnak ha
gyományaink, munkaszeretetünk, nemes virtusunk, 
igazi hazafiságunk : egy-egy fejér griffmadár ; ezek az 
erények vihetnek csak cl minket a jobb jövendőbe.

HETI KIS TÜKÖR.
Megreszkei a toll a kezünkben. A nagy március 

Idusának hatvanötödik előestélyén rójjuk ide heti 
krónikánk görbe betűit, 65 március! Istenem-uram 
mi mindenen mentünk azóta keresztül! Nemzeti lé
tünk bárkája hányszor verődött sziklacsucsokhoz a 
hosszú idő alatt. Egészben véve azonban mégis fej
lődtünk, izmosodtunk. S bár sok ideát veszítettünk, 
reális életünk gazdagodott S ma már a haza emle
getése se úgy áll ajkunkon, mint ezelőtt. Ma már 
nem divat nyelvünkön hordani a haza ildvét. Valami 
megfoghatóbb módon kell szeretnünk a hazát s nem 
hangzós igékben, régi módon. Mindez igaz leltet. De 
amikor a márciusi sugarak se kezdenek gyújtani 
többé; amikor szinte szállóigévé kezd válni: bele 
untunk már a márciusokba, amikor a legragyogóbb 
történeti fordulók hidegen hagynak: nekünk meg
reszket a toll a kezünkben . . S megreszket itt, a 
kis tükör előtt: egy régen elmerült bűvös hajnal vi
gíliáján mit is vetítsünk ide a hét szennyéből ? Hi
szen a mi közéletünk, a mi politikánk a 48-as vér
fürdők után is szombati kosztümöt visel. Nehéz a 
Ítéli élet hullámvetéseiben harmatcseppet találni: át
látszói, tisztát, magasságos eszmékhez, nagyra vívódó 
magyaros gondolatokhoz illőt. Méltót a múltak fel- 
felülödö délibábjaihoz. Difficile est seribere . . . Ne
héz Írni. Eszünkbe jut néhai jó Gvadányink igaz 
magyar tükre, amelynek keretébe duzzadó magyar 
lélekkel belefesti a hires-nevezetes peleskei nótárius 
képét, maga felháborodásának tulajdon szülöttjét. Az 
a tükör nem volt velencei metszeti. Egy kissé nyers 
volt, durva volt, de magyaros kéz faragta, az elaludt 
magyar szivek felserkentésére. Valami efélét, metszőt, 
éleset hasítanék ki mi is reflexióink bazaltjából: 
hogy aki kezébe veszi, meglássa, mik vagyunk : ki
csinyesek, lármásak, verekedők, féltékenyek, hóbor
tos politikusok, márciusokat feledök, történelmi ta
nulságokat meg nem értők, Császárinadárszeretök. 
Ha mi azt a tükröt tartanánk most olvasóink elé!?

Ám ide kell tüzűi : mi is eseti künn-benn a nagy 
világban. Meg aztán a jobb lelkű ékért hagyjuk a fájó 
gúnyt.

Nem elég irónia-e a haladó időkkel szemben, 
hogy a Tisza—Lukács választójog most inár törvény.

fl „CSÍKI HlRltflP“ TflRCfiJfl.

Márciusi szellők.
Magyaroknak nagy ébredése,
Izzó szivek kikelete . . .
Felénk csapóiig a műit időkből 
A nagy Tavasz lehelete.

Népeknek ébredése volt az,
Midőn az átkos láncoltai 
Szétzúzva, sok-sok millió szív 
Fölséges, szent esküt fogad.

Megesküszik, fogadkozik, hogy :
Szabad lesz mindörökre m ár!
Zord tél jege a szívre nem fagy,
Csak napsütés lesz, enyhe nyár. ..

Nagy márciusnak langy fuvalma,
Csapongj felénk csak kedvesen,
Tisztíts meg, áldj meg, és üdíts föl 
És végy erőt a telkeken !

Földes Zoltán.

Foszlányok Csikszék 48-as szerepéből.
Sajnálatos jelenség, hogy dicsőséges székely 

múltúnk ma-holnap teljesen kivesz a köztudatból. — 
Pedig Attila vitéz szitfyaiaja oly múlttal dicsekedhe
tik, amely főkép az alkotmányos viszonyokat te- 
kinlve párját ritkítja a világtörténelemben. — Ép 
azért kedves székely lionpolgári kötelességet vélek 
teljesíteni, mikor .Magna chartánk" nagy napján szé 
künk 48-as szerepének nehány foszlányál próbálóin 
feltüntetni.

Március Idusa székünkben is megtermé gyümöl
cseit. Hiszen a madéfalvi vérnap óta lebilincselt szé- 
kelyncmzet 84 éves mély sebei ekkor hegednek b e ;

alkotmányát ekkor kapja vissza s 3 százados meg
bomlása után ekkor egyesül a Magyar haza. Általá
nos az öröm az egész Székelyföldön, de különösen 
székünkben. Csiksomlyón már 1848. ápril 12-én rend
kívüli közgyűlést tartanak az unió tárgyában. Már
ciusi rendjelek, háromszinü kokárdák, nemzeti lobo
gók jelzék, hogy egy ujabb nagyszerű kornak állnak 
a küszöbén. Elnök lendületes beszédben juttatja ki
fejezésre gyűlésük magasztos célját. Már a megnyitó 
alatt is sűrűn (elhangzanak az éljenek az unió mel
lett, de amikor Mikó Mihály emelkedik szólásra, va
lósággal magával ragadja az egészei. Egetrázó él
jenekkel fogadják azon indítványát, hogy minden ha
zafi tartsa legszentebb polgári kötelességének az át
alakulás dicső korszakának csendes elvárását, s hogy 
intézzenek kérvényt az uj felelős magyar kormány
hoz az erdélyi országgyűlés mielőbbi összehívása ér
dekében. Egyszersmind az utolsó erdélyi országgyű
lésre megválasztják követekül Mikó Mihályt és Uiáiis 
Ferencet azon utasítással, hogy a két hon egyesítését 
legszentebb kötelességüknek tartsák.

Eszékünk több falujában rendeznek tüntetések 
az unió mellett. így Csiksomlyón a király szüleié 
napját ünnepük meg nagy pompával, de az un 
mellett lelkesen agitálva. Május 30-án Tusnád kozü 
sege kerekedik fel s hfáduly Ferenc vezérlete alt 
lobogókkal az unió és a király éltetésével járják 1 
az utcákat. Majd a székgyülésen hangzik el a sze 
eskü, hogy még fegyverrel is ellenlállnak annak a 
ellenezni merészeli az uniót, üyergyóban is est 
Ilyen a hangulat. Büszke öntudattal hordja apraj 
nagyja a nemzeti háromszint, sőt még a katonalis 
lek mellén is ott díszeleg a háromszinü kokárd 
J uh. 4-én a gyergyószentinikldsi hazafias lelkész hiv 
össze híveit az unió szent jegyében s kifejti annil 
megbecsülhetetlen áldásait. A nép megérti igazlclk 
papját. Hatalmas éljenekkel szakítja félbe beszédé 
majd nemzeti lobogók tűnnek fel s az unió lelke 
éltetésével oszolnak szél. Ilyen a hangulat székünkbe!

De a gonosz ármány itt is megpróbálkozik a 
konkolyhinléssel. A pecsovicsok és némely .fekete- 
lelkű katonatisztek'1 különféle alávaló eszközökkel 
akarják elriasztani a népet az uniótól, sőt a hírla
pokban még a papokat is unióelleneseknek tüntetik 
fel, kik híveik között az unió ellen agitálnak. De az 
alcsiki hazafias papság, valamint a csiktusnádi és 
verebesi székelyközönség is hevesen kikel a koholt 
vadak ellen s egetrázó menydörgéssel harsogja rágal
mazói lillébe, hogy „szikiás bérceink minden székely 
■nattyar és minden e fold hátán lakóknak füleikbe 
V'sszliangozzuk, hogy mi mindnyájan akarjuk az 
uniót (Kolozsvári híradó, 1848.)

......„aguKsai ragadják
ellenállókat is es már junius első napjaiban az i 
szaggyülesileg megerősített uniót ünnepli Csiksz 
űzönsege Határtalan az üröm és lelkesedés in: 
eiifele Hálájuk és liazafiságuk szép jelet adák

gyergyószentmiklósi örmények is, kik Mikó Mihál 
a szék erdemes köveiét, egy aranylánccal tünteti 
ki, mint aki annyit küzdött az unió érdekében és 
szolgaság súlyos láncai ellen. A székgyülés juni 
lo-en ünnepli a teslté lett uniót. Csiksomlyón 
zarda előtti téren 5—6000 ember gyűl össze. C 
bándor a miniszteri biztos, kit már előző nap leik 
Ovációval fogadtak, örömét tejezi ki az unió létreji 

, ’ de egyszersmind szivreható, érzelmes szavakk 
“  ‘ ** ****** tornyosuló vészfellegeki 
Majd Miko Mihály mond lelkesítő beszédet, melyni 
hatása alatt a szék őszinte bizalmat szavaz az éli 
felelős magyar kormánynak s egyszersmind Gál Sá 
dór révén ludlara adatja, hogy „Csik, Gyergyö 
Kászo" egyesült székek minden fiai reitdkülömbsi 
leikül, nemcsak egy-két ezeren, hanem mindnyáj! 

fegyvert ragadni minden időben készek azok ellő 
atókiiek részéről édes magyar hazánk és nemzetis 
gonk függetlensége bármiféle veszélylyel fenyegette 
nelr. (Ellenőr 1848.) Majd miután a jnli,,-. r ,C|
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Az ellenzék március 4-ki nyugateurópai hangja hiába
való volt. A kormányzó pari azt olvasta ki belőle, 
ami nem volt benne: meghátrálást. Most aztán, mi
kor a házszabályrevizióval akarják egyszersminden- 
korra letörni a parlamenti tanácskozás kontradik- 
torius természetét — az ellenzék ismét bemenni ké
szül, de már nem amúgy: ideális megtérést tételezve 
föl a dühöngökben, hanem ostromló tervvel. Hogy 
mit eredményez az újabb agressió, meghogy a kü
lönböző ellenzéki árnyalatok hogyan olvadnak össze 
e gységes erővé : majd jövőkor.

X- *

Ne folytassuk hát e vigasztalan sorokat. Vagy 
azt jegyeznők ide, hogy Angolországban nem régen 
I ll) ember halt éhen ugyanakkor, amikor hivatalos ki
mutatás szerint tízezernél több volt azok száma, akik 
300 ezer K-nál dusabb jövedelem után fizettek adót? 
Vagy dicsérjük az elhunyt Andrásy Dénes grófot, ki 
százezreket hagyott nemes célokra ? Legföljebb az jut 
eszünkbe : hányán vannak, akik niég többet fordíthat
nának életükben a köz javára s nem teszik. Hagyjuk 
e képeket, nemes humánizmusunk kiáltó jeleit. Pis 
lákoló fényként hívjuk ide inkább azt a jelentőségé
vel sokkal nagyobbra fújt hirt: Galíciában túl is, in
nen is, az orosz is és mi is leszerelünk. Ez azonban 
korántsem jelenti azt, hogy komolyabb javulás állott 
be külügyi viszonyainkban. Legfölebb megspórolunk 
nehány 100 ezret, de a tűz még tovább lappang dé
len s ettől nekünk mindig tartanunk kell. Szerbia 
hetvenkedése : adriai partokra éhesége csak fokozódik 
s ha az orosz támogatás nem bátorítaná: Nikita ki
rály se nézné oroszlántábornak kecske tálkáját.

Summasummárum : borús az ég belül-kivül s az 
is marad mi felettünk sokáig.

A közigazgatási bizottság ülése.
Jelentjük t. olvasóinknak, hogy a közigaz

gatási bizottság folyó havi és a múlt hétfőn 
megtartott ülése a legrövidebb volt mindazok 
között, a melyekről eddig tudósítást irtunk.

Jóval tiz óra után vette kezdetét és inár 
fél tizenkettőkor véget is ért, mert a szokásos 
havi jelentések különös érdeklődésre számot 
nem tarthattak talán azért is, mert a kir. pénz- 
ügyigazgatónak az ülésre előkészített Írásai nem 
érkeztek meg a postán s Így csak az állami be
vételek havi forgalmáról tehene meg a rende
sen sablonos jelentést. Nem igen értjük külön
ben, hogy ha már a pénzügyigazgató ur kocsi-

nyilandó országgyűlésre Miké Mihályt és Mihály 
Gergelyt követté választották, levett kalappal és égre 
emelt kezekkel zengik el forradalmi imádságunkat: 
az Esküsziiiiköt.

A szót tett követi. A primori rend. mely száza
dokon keresztül féltékenyen őrizte jogait, most egy
szerre önkényt mond le jogairól. Megértik a kor hivó 
szavát s már a szept. 4. közgyűlésen ilj. Honter Já
nos, alcsiki jegyző indítványára önkényt mondanak 
le a tökirálybiróváiasztási jogról s a kormány kezébe 
teszik azt le. Belátják, hogy a főtisztek választása a 
kormányfelelősség eszméjével össze nem tér s hogy 
ezen az idők által elferdített s csaknem árnyékává 
vál municipális jognak legföliebb abszolutisztikus 
kormánynyal szemben vehetnék valami hasznát.

Mikor azonban a vészfellegek mind jobban és 
jobban kezdik elboritnl hazánk márcitfsi egét, nem 
szavazgatnak sokáig a székgyüléseken, hanem tettek
kel igazolják buzgó hazafiságukat. Az áldozatkészség 
igen sok megható példáját olvashatjuk. így Karcfal
ván Imreit János, aki 42évig fegyvert viselt, s akinek egy
szer a tűzvész mindenét fölemésztette s számos tagú csa
ládját csak szűkösen tudta (eltartani a sertéspásztor- 
kodásból s akinek egész vagyona csupán két bárány
ból állott, a sorozóbizottság kiszállásakor az egyik 
bárányt azonnal a haza oltárára szenteie. De nem
csak az egyszerű falusi nép körében történnek ilyen 
áldozatok. Á szék tisztikara is, látván a haza szorult 
helyzetét, jövedelme 5 „száztóli’-ját ajánlja fel a haza 
oltárára.

S mialatt némelyek ilyen szép áldozatokat hoz
nak, mások százanként esküsznek fel a Kossuth- 
lovagok közé, hogy életükkel pecsételjék meg liaza- 
liságukat. Hamar megy az összeírás és szervezés, ugv 
hogy már aug. 14-én az első székely gyalogezred 
egyik zászlóalja Móric százados vezérlete alatt Sze- 
redából útnak indulhat Déva felé. 18-án indul a má
sik zászlóalj szászrégen felé s majd sorban a többiek 
is. Keblüket barcvágy hevíti, homlokukon bátor el
szántság 111 s a nagy Kossuth nevével rohannak előre. 
S hogy mily hősiesen harcoltak, eléggé bizonyítja 
szabagságharcunk Tyrtaeusa, Petőfi, Bem és a szem
tanú öregek, kiknek 1848. említése is elég arra. hogy 
örömkönnyek csillanjanak meg szemeikben.

Mindezek csak egykorit lapukból összeszedett 
foszlányok székünk 48-as szerepéből, de már ezek
ből is láthatni a csíkiak táhtonthatlan hűségéi és 
lángoló hazaszeretetét. De — sajnos — mindezekről 
összefüggő, részletes tanulmányunk még mindig nincs. 
Még mindig nélkülöznünk kell megyénk monogiali.i 
ját Ped g már a valamicske történeti érzékkel bíró 
diákember is érzi ennek égető szükségéi. Buicsuk ne 
erezné sokáig I !

C s ík i  J á n o s

val jön Sz.ékelyndvarhelyröl Csíkszeredába gyű
lésre, — miért adja az Írásokat postára és ha 
már oda adja, miért adja késón ?

A közigazgatási erdészeti bizottság éves 
jelentéséből, melyet a esik megyei erdők 1912, 
évi állapotáról terjesztett elé, ki kell emelnünk 
egy eszmét, melynek felvetése mostanság ért
hetetlen okokból késett. Arról van benne szó, 
hogy k ü l ö n  f e l ü g y e l ő s é g e  l e g y e n  
C s i k v á r  m e g y é n e k

Az ember igazán csodálja, hogy akkor a 
midőn Csikvármegye majdnem csupán erdősé
geiben találja minden existentiájának alapját és 
területének nagyobb részét kincseket érő erdő
ségek borítják, miért kellett bennünket ezen 
exístentiális vagyonunk felügyelete végett a ina- 
rosvásárhelyi erdőfelügyelőséghez csapni; 
ezen felügyelőséget munkával agyon terhelni s 
e mellett mindkét vármegye erdőügyeinek anuigy 
is késedelmes intézését hivatalos berendezkedés
sel mesterségesen hátráltatni ? Alább szó lesz 
arról, hogy a vasúti közlekedés javítását hosszú 
kínos küzdelem után úgy látszik elérjük, — ta
lán az erdöfelügyelöség ügye is sikerhez juthat! 
Csikvármegyének ez is van akkora érdeke, mint 
a vasúti menetrend javítása; itt is meg kell 
tenni a célravezető lépéseket.

Felmerült az ülésen még egy furcsa kérdés. 
Szász Lajos főjegyző azt kérdezte Végh István 
műszaki tanácsostól, hogy mennyi igaz abból a 
híresztelésből, mintha a libáni útnak Csikvár
megye területén és a vármegye pénzén kiépí
tett szakaszát a székelyudvarhelyi államépitészeti 
hivatal kezelésébe akarnák átadni ? Ha ez igaz, 
miként fogja a csikmegyei közig, bizottság ezen 
útszakasz feletti felfigyeled és intézkedési jogát 
gyakorolni; vagy talán a székelyudvarhelyme- 
gyei bizottság hatáskörét vármegyénkre is ki 
akarják terjeszteni ?

A műszaki tanácsos ur válaszából bámulva 
hallotta a közig, bizottság, hogy ilyes szándék 
ról tényleg van tudomása és arról is, hogy az 
útszakasz tervezett átadása folyó évi május hó 
elsejére terveztetett. Hát ezek után csak termé
szetes, hogy a bizottság a lehetetlen és sérel
mes terv elejtése érdekében .felirat" küldését 
határozta el, anélkül, hogy határozott tiltakozá
sának erélyes hangon és azonnal, táviratilag adott 
volna legmegfelelőbb kifejezést, mert Így csak
ugyan megtörténhetik, hogy mire a „felirat" 
helyére ér, — vármegyénkből már átkebeleztek 
egy szép kis részt Udvarhelyhez.

Csikszenttamáson veszekszik a pap és a 
jegyző. Ebből aztán majdnem minden ülésre jut 
egy sütetre való. Most még csak az iskolaépü
leten és az iskolaszékválasztásán különböztek 
össze, majd jönnek a feljelentések a fegyelmi 
ügyek és áldástalan gyűlölködések özönével, a 
mint az már ilyen esetekben elmaradhatatlan.

I ígérjük, hogy ha lehet, nem Írunk róluk semmit.
Jenöfalvának megengedték, hogy a három- 

kut-, tarvész- és hossszuhavasi legelőkön felnőtt 
értékes fatűmeget eladhassa és a pénzt a köz
ségi háztartás könnyítésére fordíthassa.

Csikszentsimonnak is .megengedték", hogy 
a Fiság szabályozásával felmerülendő költségek
hez hozzájárulhasson, pedig nem is akart.

Ülés végén Gyaiokay főispán felolvasta a 
MÁV. elnökigazgatójának hozzáintézett privát 
levelét, melyben azt írja, hogy a gyiniesi vona
tok a nyári menetrend egybeállításának terve
zete szerint ha e tervezet elíogadtatik, — be 
fognak jönni Csíkszeredára, liléivé innen fog
nak indulni üyimesre. írja továbbá, hogy a 
tervezet szerint Marosvásárhelytől Budapestig és 
vissza egy uj gyorsvonat fog járni, melyhez ne
künk csíkiaknak is lesz jó csatlakozásunk. A 
vonatok azonban nem lógnak gyorsabban futni, 
mint eddig, mert azt a pálya nem engedi, de 
az egyes állomásokon a várakozási idő rövidebb 
lesz. —

Végre tehát 7-évi szakadatlan kilincselés
nek mutatkozik valamelyes eredménye, melynek 
elérését, amint hallszik „Mors" és .Marx" kö
zösen segítették elő. A bizottság elis határozta, 
hogy Marx János máv. elnökigazgatónak, a ko
lozsvári üzletvezetőségnek (értsd Leicht János) 
és üyalókay főispánnak jkönyvi elismerést és 
hálás köszönetét szavaz. .M ars'-nak nem sza
vazott meg semm i t . _______ _________

Borszékfürdő közbirtokossága közgyűlése
Borszékfürdő közbirtokossága í. hó (i án 

tartotta évi rendes közgyűlését. A közgyűlésen 
Dr. Színi János elnök, majd Puskás Adolf el
nököltek. inig a in. kir. erüögondnok-ágot Gohn 
Emil erdömérnök, a közigazgatást Velman Géza 

| főszolgabíró képviselte.

A szavazók névjegyzékének, a zárszáma
dásnak és a költségvetésnek elöterjesztésp. előtt 
Dr. Színi ismertette azokat az éles küzdelme
ket, amelyet a közbirtokosság folytat a mai 
bérlöséggel.

Ismertette a szálloda és uj fürdőépület 
terve és építése körül felmerült vitás kérdése
ket, amelyekből arról győződhetett meg a köz
birtokosság, hogy a folyó 1913. évben még na
gyobb gondossággal, körültekintéssel és szigor
ral kell kezelni azokat a kérdéseket, amelyek a 
bérlöséggel szemben felmerülnek, m ertazl913. 
év nagyjelentőségű úgy Borszékfürdö, mint a 
közbirtokosság életében.

A Fokút vizével és a kutakkal való gon
datlan bánásmód következményeit a közbirto
kosság jegyzőkönyvileg is leszögezte, mig vi
szont ezzel szemben örömmel vette tudomásul, 
hogy a Főkul és az Erzsébet kút vize mennyi
ségben és gyógyhatásban a régi.

Elnök jelentette, hogy a bériőség a Bol
dizsár kutat újból lefoglaltatta, s a Boldizsár 
vizet .Madonna" víznek nevezte el.

Vákar P. Arthur kéri az elnökséget, hogy 
a bérlöségnek ezt az eljárását ne vegye tudo
másul, mert a vendéglőkben és korcsmákban a 
.Madonna" név emlegetése valláserkölcsi okok
ból kifogásolható s különben is a források el
nevezése, valamint bármely köztulajdonnak el
nevezése időközi tényező által, mint a bérlöség 
is, nem eszközölhető.

A közgyűlés, az elnök elöterjésztése és Pus
kás Adolf pártoló hozzászólása után kimon
dotta, hogy a Tüdőbetegek Munkás Szanató
riumának Burszékfürdön szanatórium építésére 
területet ad.

A közgyűlés ezzel véget is ért._

H Í R E K

Panasz az 1912. évi virilis névjegy
zék összeállítása ellen. Lapunk múlt évi 37. 
számában közöltük, hogy Dr. Tódor Béla 
gyergyószentiniklósi ügyvédet a vármegyei tör
vényhatósági bizottság 1912. évi virilis névsorá
ból törülték, mert dr. Szlávy Tibor hatósági 
bizonyitványnyal azt igazolta, hogy ö két év 
óta lakik a törvényhatóság területén és adót fi
zet, miért is dr. Tódor Bélát a névjegyzékbe 
megelőzi. Felhoztuk akkor azt is, hogy a ható
sági bizonyítvány tartalma a valóságnak nem 
felei meg s felhívtuk dr. Tódor Béla ügyvédet, 
hogy a sérelmes intézkedést tegye panasz tár
gyává. Nevezett ügyvéd ujraíelvételi panaszt 
adott be a közig, bírósághoz, mire Szlávy Tibor 
fűispáni titkár — virilis tagsági jogáról lemon
dott. hogy Így az ügy érdemében való döntést 
elkerülje. A közig, bíróság határozata mutatja, 
hogy a panasz alapos és jogos volt s annak 
Ítélet alakjában való eldöntését csupán az a tény 
zárta ki, hogy az, aki miatt a panaszos jogtala
nul törültelett az 1912. évi névjegyzékből — 
az a panaszos beadása után a virilis tagságról 
lemondott, s inig a közig, bíróság intézkedhe
tett volna, — addig az 1912. évi tagsági jogo
sultság, illetve névjegyzéket már érvényét ve
szhette.

A közig, bíróság határozata a következő : 
Szám. 38—1Ü13. k.

0  Felsége a Király neveken!
A magyar királyi közigazgatási bíróság.

Dr. Szlávy Tibornak a csikvármegyei tör
vényhatósági bizottság legtöbb adót fizető tagjai 
névjegyzékébe történt felvétele ügyében a m. kir. 
közigazgatási bíróságnak 1912. évi junius hó 
íj-én 3798 K. sz. a. hozott határozata ellen Dr. 
Tódor Béla ügyvéd, gyergyószentmiklósi lakos 
által beadott ujraíelvételi panaszt 1913. évi jan. 
llő 28 napján tartott nyilvános ülésében vizsgá
lat alá vevén, következő

Végzést hozott:
A magyar királyi közigazgatási bíróság a 

szóban levő ügyben az eljárást megszünteti és 
az iratokat Csikvármegye főispánjának vissza
küldi.

Indokok:
Dr. Szlávy Tibor, a vármegye alispánjához 

11680 — 1912. sz. alatt benyújtott beadványában, 
Csikvármegye törvényhatósági bizottságának az 
1912. évi virilis tagsági jogáról lemondott.

Egyrészt e lemondás folytán, de másrészt 
mert az 1912. évre érvényes névjegyzék ezúttal 
már hatályát vesztette, a szóban levő ügy tárgy
talanná vált: a birósig ez ügyben a további el
járást megszüntette, mert lolytatására törvényes 
ok nincs.

A bíróság a határozat három példányát a 
11680—1912. számú felterjesztés mellékleteivel 
együtt Csikvármegye állandó választmányának 
azzal a felhívással adja ki, hogy a határozat
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11 . szám._____________ __________________

eav-eav példányál a panaszosnak cs panaszolt 
Szlávy Tibor Csíkszeredái lakosnak kézbesittesse.

Kelt Budapesten, a magyar királyi közigaz
gatási bíróságnak Itt 13. évi január 28. napján 
tartott üléséből.

D r. W la ss ic s  O yu la ,
elnök. .

D r. S z é k e ly  s. k., N a g y  J á n o s  s. k.,
elnök h. (Ph.) előadó.

Uj doktor. Csató Istvánt folyó hó L-én a 
budapesti tudományegyetemen doktorrá avatták.

— Uj ügyvédi iroda. Dr. Márton Gábor 
ügyvédi irodáját Csikszentmártonon megnyitotta.

— Haladunk. Haladunk, rettenetes gyorsaság
gal haladunk. Hat nem haladás-c a Csíkszeredái kul
túrpalota terve ?! Haladás bizony ez ott, ahol elemi 
iskola sincs jó. Csak haladjunk.

A vasúti deputáció Tisza Istvánnál.
A székely udvarhely- Csíkszeredái vasút kiépítése 
iránt eljárt deputalió Budapesten megjelent Tisza 
István grófnál is. Nem tudjuk, hogy ezen depu- 
tació miért tisztelgett a képviselöház elnökénél 
is, mert a vasutügyek nem tartoznak az ö hatás
körébe s igy ott nem volt mit kérniük. Ennél
fogva csak azt tételezhetjük fel, hogy vezettet
ték magukat Ugrón János és Gyalókay Sándor 
főispánok által, kik a politikai tendenciájú eljá
rással maguknak érdemeket akartak szerezni. 
Mindenesetre furcsa, hogy ebben a tisztelgés
ben a város küldöttsége is részt vett, mely a 
város pénzén utazóit — s aztán politikai de
monstrációt végzett. Úgy halljuk, hogy a város 
polgármesterét ez iránt a legközelebbi képviselő- 
testületi gyűlésen meginterpellálják.

Felfüggesztett postamester. A posta- és 
távirda-igazgalósága a tusnádfürdöi Incze Lajos pos
tamestert valamelyes szabálytalansága miatt állásától 
felfüggesztette s ellene a vizsgálatot elrendelte.

A köztársasági pártalakulás ellen.
A belügyminisztérium bizalmas rendeletben li- 
gvelmeztette a főispánokat a köztársasági moz
galmak terjedésére, s felhívta, hogy e mozgal
makat figyelemmel kisérjék s akadályozzák meg 
az esetleges pártalakulásokat. Gyalókay Sándor , 
főispán sietett e rendeletnek eleget tenni s | 
„bizalmason* felhívta a vármegye alispánját, , 
hogy m i n d e n  l e h e t ő  m ó d o n  f o j t s o n  I 
e 1 minden ily irányú mozgalmat.

E hivatalos „mozgolódások* is eléggé mu
tatja, hogy mit eredményezett a munkapárti 
uralom, mely a király és nemzet egyetértésének 
jelszava alatt indult meg.

— Temetkezési egyletek országos tömörülése 
tekintetében a készülő uj biztosítási törvényre való 
tekintettel megindultak országszerte a tárgyalások. Az 
egész mozgalmat a „Gondviselés" citnü Országos 
Központi Segélyzö Társulat (Budapest IX. Erkel-utca
20.) vette kezébe, miért is a tömörülés kérdésében 
nevezett intézményhez forduljanak az érdekeltek, tag
létszámkimutatás legutóbbi zárszámadásuk és egy 
példány alapszabályuk beküldése mellett. A további 
tudnivalókat fenti társulat teljesen díjmentesen közli.

— Uj ruhát kap a csendőrség. A magyar ki
rályi csendörség rövid időn belül uj egyenruhát kap. 
A honvédelmi minisztérium ugyanis elhatározta, hogy 
főképpen gazdasági okokból az egész csendörséget 
a közös hadseregnél és a honvédségnél behozott 
csukaszürke egyenruhával latja el. Tudvalevő, hogy 
a csendőrség eddigi sötétzöld egyenruházata kizáróan 
nehéz posztóból készült. Szolgálat közben, nyáron 
ez a posztóruha rendkívül melegnek bizonyult úgy, 
hogy a járőrszolgálatot teljesítő csendőr teljesen át- 
izza'dta. Ilyenképen a csendörség egyenruházata igen 
nagy terhet rótt a kincstárra. Ezen a bajon az uj 
csukaszürke egyenruha annyiban fog segíteni, hogy 
a szolgálat közben a csendőrség mindig ezt a köny- 
nyebb anyagból készült ruhát fogja használni, a mos
tani sötétzöld egyenruha pedig csak szolgálaton kí
vül és díszben lesz használható.

Márc. 15 a vidéken. A szépvizi áll. el. is
kola tantestülete f, évi március 16-án d. u. 3 órakor 
az 1848-iki márciusi események emlékére iskolai ün
nepélyt rendez a következő műsorral: „Magyarok 
imája" előadja az elemi iskola énekkara. Petőfi Sán
dor Nemzeti dal. Szavalja Sándor Zsigmond. „Talpra 
magyar!" Előadja az elemi iskola énekkara. Ünnepi 
beszéd. Irta és elmondja Vákár József. „Édes ha
zám !“ Előadja az elemi iskola énekkara. Vasvári Pál 
sírjánál. Elbeszélés: irta és felolvassa Szabó Béla. 
„Adatván a dal . . . “ Előadja az elemi iskola ének
kara. A szóló részeket énekli Mihály Erzsi. Hege
dűn kiséri Madarassy Gyula. Ábrányi Emil: „Mi a 
haza?" elmondja Madarassy Gyula. „Tavaszelmúlt". 
Énekli az elemi iskola énekkara.

— Gondatlanság áldozata. Csiszár Lazámé 
csikszentsimoni lakás másfél éves gyermekét múlt hó 
28-án mialatt hazulról eltávozott, a hat éves Erzsébet 
és két éves János nevű gyermekeinek gondozására 
hagyta. A gyermekek a kályhán levő forró vízzel já 
tékközben a kicsiny 2 éves testvérüköt löntötték, ami
nek következtében ez annyi raösszeégett, hogy ugyanaz 
nnpon meghalt.

— Vízbe fűlt kis fiú. Folyó ltó 8 in d. u. fel
1 órakor Csikvorobes községből! Poszuly Amit a - 
éves Sándor nevű fitt a ktesíp kazütt folyo, megint, U 
patakban boleosetl, honnan inur csalt halva tudtak ki 
húzni. A vizsgálat fogja kiderítem, hogy kit terhel a 
gondatlanság. „

— Halálos szerencsétlenség az erdőn. Marton
József tnennsági lakós folyó hó 4-én este kiment a 
ntenasági birtokosaiig erdeibe, hogy onnan fát hozzon 
azonban a fa levágásakor olyan szerencsétlenül esett, 
hogy Mártont maga alá temette, másnap reggel halva 
találták u helyszínén , _ ,

_ ^ vidéki rendőrség államosítása. A vidéki
rendőrség államosításának ügye legközelebb a meg
valósulás stádiumába lép. A belügyminisztérium a jövő 
hó közepén szaktanácskozmányt szándékozik tartani 
a melyre meghívja a nagyobb vidéki rondörfőhapitán- 
jait is, hogy velük együtt megbeszélje azokat az elve
ket, melyek a vidéki rendőrség államosításánál mérv
adók lesznek és különösön, hogy megállapítsák azt a 
viszonyt, a mely a rendőrség és közigazgatási hatósá
gok között az államosítás után fog beállási.

— Járdát a főgimnázium elé. Ezen tölünk már 
sokat emlegetett kérdésben a föginm. tanártestülete a 
következő kérést terjesztette a városi tanács e lé :

„Tekintetes városi tanács !
Alulírott tanári testület március hó l-én tartott 

értekezletén hozott határozat alapján azzal a tisztelet
tel teljes kéréssel fordul a tek. Városi Tanácshoz, hogy 
a főgimn. előtti úttesten az a s z f a l t g y a l o g j á r ó t  
még a tavasz folyamán kiépitetni szíveskedjék.

P/vi/vcirvrrncnnlz’ láts/it, p kérést hövebbotl indo-
kolni, hiszen a helyi lapokban nyilatkozó közvélemény 
már eléggé halaszthatatlan .feladatnak minősítette a 
jelzett munkálat elvégzését, ami szépészeti szempont
ból is elsőrendű kérdés. Csíkszeredán, 1913. március 
hó 12-én Kassai Lajos s. k. főgimn. igazgató, Szlávik 
Ferenc s. k. ért. jegyző, Brassai Károly s. k., Agtier 
Béla s. k., Iványi Antal s. k., Kádár Ferenc s. k., 
Borzsovay Béla s. k., Borcsa Gergely s. k., Dr. Kolo- 
nics Dénes s. k., Ferencz Gyula s. k., Kemenes An
tal s. k., Rés János s. k., Buszek Gyula s. k., Csató
János s. k., Venczel József s. k., Stoibcr Ottó s. k., 
Dr. Csipák Lajos s. k., Fölöp Elek s. k., Mayer Já- 
nos s. k., Salamon Lajos s. k., Antal Áron s. k. fő- 

I gimn. tanárok." A kérést még a szülők és közönség 
I körébél is számosán fogják aláírásukkal magukévá 
| tenni.

Templomrablás. Karcfalván folyó hó 8-ra 
virradólag ismeretlen tettesek fahuzócsákánnyal s kö- 
emelö vasrudakkal a templomkerités ajtaját betörték 
s azután a templomajtaját sarkából kifeszitve kálón- 
gyába rakták A főoltáron a szentélyt feltörték s az 
áldoztató kehelyböl az ostyát az oltára kiöntötték s 
ezt még a két misézökelyhet magukkal vittek. S 
úgyszintén egy Krisztus keresztjéből való ereklyét is 
elvittek. Gonosz műveletüket könnyítette a vastag és 
magas kerítés, meg a templomnak félreeső tekvése. 
Érdekes, hogy a múlt század ötvenes évei óta, ami
kor a szentségtartó monstrántiát szállították be Romá
niába értékesítés végett ugyan-e templomból, újabban 
hasonló gazság nem történt. Elég sajnálatos, hogy rö
vid pár év alatt ez a k i l e n c e d i k  templomfosztás 
Csikmcgyében.

Ábrányi Kornél meghalt. Részvéttel érte
sülünk, hogy Ábrányi Kornél iró és publicista, kinek 
nevét s mozgalmas politikai pályáját az egész ország 
ismeri, a napokban budai lakásán meghalt.

— Áruminta-vásár Budapesten. A marosvásár
helyi kereskedelmi és iparkamara az érdekelt iparos 
és kereskedő közönség tudomására hozza, hogy a 
budapesti kereskedelmi és iparkamara a keresk. kor
mány megbízásából 1913. május 7— 13-án áruminta- 
vásárt rendez Budapesten a városligeti Iparcsarnok
ban, minek célja az, hogy összehozza a vásárló és 
eladó közönséget s ezáltal a kereskedelmi ügyletek 
lebonyolítását megkönnyítse. Az áruminta-vásárra vo
natkozó egyéb részletes tájékoztatások a vásár iro
dájában (Budapest Irányi-utca 21. sz. a,) szerezhetők, 
hol készségesen adnak felvilágosítást minden érdek
lődőnek.

— Női ruhaszabók niestertanfolyama. A ma
rosvásárhelyi kereskedelmi és iparkamara az érdekel
tek tudomására hozza, hogy a budapesti m. kir. 
technológiai iparmuzeum igazgatósága 1913. junius 
22-töl augusztus 9-ig a női ruhakészítő férfi iparosok 
részére niestertaníolyamot rendez, mire nézve a kel
lőleg okmányolt folyamodványok f, évi május 1-ig 
adandók be. A hallgatók 300 -350 koronát fizetnek, 
miért a Népszállóban olcsó ellátáshoz és lakáshoz 
segittetnek. Bővebbet a kamaránál vagy a technológiai 
iparmuzeum igazgatóságánál (József-körut 6.)

— Pertörlés a Tisza—Károlyi—Széchenyi 
párbajügyben. Tisza István gróf néhány héttel eze- 
lőtt kardpárbajt vívott Károlyi Mihály gróffal ób pár 
nappal később Széchenyi Aladár gróffal. A páros vi- 
askodás miatt bűnvádi eljárás indult meg. melynek most 
a király elhatározása vetett végett. A kabinet iroda 
ugyanis az igazságiigyminiszter utján közölte a buda
pesti királyi ügyészséggel, hogy a király pertörlési jo
gával élt ős elrendelte a további eljárás beszün
tetését.

A tavaszi hernyóirtásra talán egy esztendőben 
sem volt olyan nagy szükség, mint az idén. A múlt

esztendőben, különösen az Alföldön, a sok kártékony 
gyümölcspusztitó rajzásának az időjárás nagyon ked
vezett s ha a gazdaközönség el akarja kerülni a ter
mését fenyegető rovar- ós lepkekárokat, a folyó év 
tavaszán a hernyóirtásra a legnagyobb erővel kell 
előkészülnie. Ezt rendeli el a földmivelósügyi kormány 
is az 1894. évi XII. t.-c. értelmében. Megköveteli, 
hogy minden birtokos riigyfakadás előtt, legkésőbb 
azonban március végéig a gyümölcsfák kártékony 
hernyóit kiirtsa. A galagonyapille és a sárgafarku pil
langó március végéig már annyira elszólod, hogy a 
gazda célt nem ér, ha az irtást még ennek a hónap
nak a végén el néni kezdi. Az irtás kötelezettsége 
azonban a cserebogarakra, a marokkói sáskára, a vér- 
tetiikre, a darazsakra és a répapusztitó bogarakra is 
vonatkozik s a községi elöljáróknak az irtási munká
latok ellenőrzésénél a legnagyobb szigorúsággal kell 
a miniszteri rendelet szerint e(jármok. A miniszter kö
zegei a rendelet végrehajtását figyelemmel kisérik s 
mulasztás esetén a legszigorúbb megtorlásról fognak 
gondoskodni. Nemcsoda tellát, ha „Sürgősen lássatok 
hozzá a hernyóirtáshoz", ezt a vészkiáltást hallatja az 
állami rovartani állomás tudós igazgatója, Jablonovszky 
József. — Minden gazdát és kertészt tehát sürgősen 
figyelmeztetünk, hogy lásson hozzá fáinak megtiszto- 
gatásához, mert az idei esztendő különösen kritikus 
lesz a fákat pusztító hernyók tekintetében. — A múlt 
nyáron ugyanis rendkívül nagy volt az országban a 
lepkejárás, ez pedig azt jelenti, hogy a gyümölcsöket 
az idén nagy veszedelem fenyegeti. — A hatóságok is 
idejében tegyék meg kötelességeiket.

— Háromszékvármegye! pénzhamisítók bün- 
pöre. Egy háromszékmegyei 14 tagu pénzhamisító 
banda biinperét tárgyalta tegnap a marosvásárhelyi tör
vényszék gróf Lázár Miklós elnöklete alatt. A bünszö 
vetkezet feje egy kézdivásárlielyi ügyvéd írnok, mészá
rosok és csizmadiák, kik ellen az ügyészség több, mint 
tizrendbeli vádat emelt. A tárgyalásra számos három 
székmegyei tanú volt megidézve.

Uj erdélyi szinkerület. Torda város élénk 
agitációt indított, hogy Torda központtal egy teljesen 
uj szinikerület szereztessék, melyre úgy egyesülnek 
melyek biztos alapot adnak egy társulatnak. Tárgya
lások folynak Fehér Károllyal, ki hajlandónak mutat
kozott egy minden tekintetben elsőrangú túsulat szer
vezésére. Végleges megállapodások legközelebb vár
hatók.

- - Pályázat. Csikvármegye gazdasági egyesülete 
pályázatot hirdet a községi faiskolakezelók, valamint 
a zöldségtermelést eredményesen oktató tanitók és 
tanítónők es a zöldségtermelésben legtöbb eredményt 
felmutató gazdák és gazdasszonyok jutalmazására, a 
következő feltételekkel :

1. Első sorban jutalmaztatnak azon faiskolakeze- 
lök. kik a faiskolákról és fásításokról szóló vármegyei 
szabályrendeletben körülírt feltételeknek megfelelő 
faiskolát eredményesen kezelnek s ilyen pályadijban 
még nem részesültek.

2. Jutalmaztatnak a zöldségtermelésben legtöbb 
eredményt felmutató azon gazdák, gazdasszonyok tani 
tók és luniiónők kik erre szánt legalább 200 öl terü
leten termelnek zöldséget ós konyhakerti terményeket 
vagy azok magvait, f.Murok, petrezselyem, zeller, pap
rika, paradicsom, ugorka. hagyma, saláta, káposzta, 
karaláb, czékla, retek, karfiol, borsó, paszuly.) Nem 
kívántatik, hogy egy-egy pályázó mindezeket termelje 
sőt pályázhatik az is, ki a kívánt területen ezekből 
csak egy két féleséget termel. Előnyben részesülnek 
azok. kik beigazolják, hogy a termelt zöldséget piacon 
értékesítik, valamint azok, kik zöldség és konyhakerti 
magvakat termelnek.

3. .lutalma/.tatnak azon tanítók és tanítónők, kik 
iskolás növendékeiket a zöldségtermelésben sikeresen 
oktatták s ennek eredményét a tanítványaik által 
müveit területen bemutatják

4. A pályázok faiskolái és zöldségtermelő terü
letei a Gazdasági egyesület kiküldöttei] áltat megvizs
gáltatnak.

5. Pályadijjul 600 kor. osztatik ki, 100—50 kor. 
dijakban

6. A pályázatok írásban jelentendők be a Gaz
dasági egyesületnél (vármegyeház) julius hó 15-éig.

7. A pályázat eredményére nézve nem bir befolyás
sal az, hogy pályázó saját, bérelt vagy közterület 
foglalkozik-e a termeléssel, de a müveit területen 
megmunkálása beosztása és annak tisztántartása 
figyelembe vétetik. ___ __

I R O D A L O M .

Uj fővárosi lapok.
Csak nemrégen jelent meg a lapunkban már 

korábban jelzett Biró Lajos neves írónk szerkesztette 
„Pesti Tükör" c. politikai napilapnak első száma a 
maga megnyerő külső formájában s már újabb szü- 
letendöről emlékezhetünk: „Az Érdekes Újság" lesz 
a cime annak a március második felében meginduló
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képes heti lapnak, mely a maga mélynyomást! repro
dukcióival bizonyára erős versenytársa lesz eddigi 
illusztrált folyóiratainknak. Érdekes, hogy a .Pesti 
Tükör* is a külföldi előkelőbb napi lapok példája 
után szintén kellemes nyomatú illusztrált újság.

A vidéken is egyre szaporodnak a napi sajtó
orgánumok, úgy hogy akinek módjában van bepil
lantani az ujságirodalom rohamos fejlődésébe, lehe
tetlen, hogy bele ne szédüljön a gondolatba: hová 
és merre rohanunk és hol a megálló I Való tény: a 
sajtó ma a legnagyobb világhataloin. S vájjon ki- 
üzi-e sorainkból az analfabctaságot ?

Alkoholellenes almanach.
Az ismert nevű Írónő, Ádáni Éva, a .Magyar 

Absztinens Nő“ szerkesztőjének sajtó alá való rende
zésében az ősszel egy hézag pótló munka fog meg
jelenni : Alkoholellenes Almanach az iskolai alkohol- 
ellenes nap céljaira. Ezt a könyvet a tanítóság álta
lános örömmel fogja venni, inért az alkaholellcnes 
nap rendezéséhez ez a könyv bőséges anyagot nyuj- 
tand. Lesznek benne alkoholellenes versek, párbeszé
dek, színdarabok, ünnepi beszédek, szóval minden, 
aminek csak a tanitói kar hasznát tudja venni az al
koholellenes nap rendezésénél. Azért figyelmeztetjük 
olvasóinkat erre a könyvre ; előjegyzés már most el- 
fogadtatik. A könyv 1—3 koronánál semmi esetre 
sem lesz drágább. Előjegyzések egy levelező lapon 
e címre küldendők: .Alkoholizmus Ellen* folyóirat 
szerkesztősége, Uyergyószeiitmiklós.

G S A R 0 K.
t íz  év  u tán .

T íz éve már, hogy vándor útra keltem.
Tíz éve, hogy szent ideákkal tetten 
Nyakamba vettem az éllettarisznyát. 
Kezemben bot, szivemben vágyak, 
így vágtam neki az élet utjának 
S elindultam.
Hosszú, kanyargó volt az utam.
Körül pompázó, szép világ,
Sütött a nap. A mély árokból 
Kikandikált a sok virág.
A derűs, azúrkék láthatárról 
Hivóan intett a messzi távol.
S mentem. Szivemben édes béke 
S azt hittem, nem lesz sohse vége.

Pedig vége lett. Hamar, korán vége.
Alig kígyózott néhányat az ut,
Hogy nekivágjon a kétes végtelennek,
S már a láthatár lassan elborult.
Szürke félhomály szakadt rá a tájra 
S nem lehetett látni sem elé sem hátra. 
Zivatar készült. Vészes, nehéz felhők 
Úszkáltak az imént még mosolygó égen, 
Villám cikázott át a messzeségen,
Nyomán riasztó dörgés reszketett.
A faluból — alig hallott a hang — 
Veszélyt hirdetve szólt a kis harang,
S mentem.
Remegve pár lépést tevék 
S azzal megálltam 
Mint Szaharában 
A friss homokban elakadt tevék.

Azóta már sok ily vihart kiálltam.
Fejem felett óh hányszor, hányszor láttam 
Végigtombolni viharfelleget 1

S mégsem tértem meg.
Kiráztam lyukas cipőmből a vizei 
S míg jótékonyan szárított a nap,
Vígan, fütyülve haladtam tovább.
Hisz hogyha a viharnak vége lett,
Derű jött rá. Virág nyílt az utón 
S bokrétás lett a csárdás kis kalap.

Egyszer aztán elborult a kedvem. 
Szivelszoritó, bús tudatra keltem 
Egy pompázó májusi reggelen.
Végére járt már feltett kenyerem. 
Koplalnom kellett.
Lassan, éhesen mentem tova 
A kietlen, sivár pusztában 
S bár még magam sem tudtam, hogy hová, 
Csak menteni, S ha megbicsaklott lábam, 
Busán rogytam le egy-egy kereszt mellett, 
így érkeztem ide. Vérző, sebes lábbal, 
Elcsüggedett hittel, üres tarisznyával.

T íz éve már, hogy vándorútra keltem.
Tíz éve, hogy szent ideákkal telten 
Nyakamba vettem az élettarisznyát. 
Kezemben bot, szivemben vágyak, 
így vágtam neki az élet utjának 
S elindultam.
Akkor még gyönge gyermek voltam,
Ma már kinőttem kis cipőm,
Botom rövid, elelmemet megettem,
Az álmok elhagytak hitszegön.
Vége van a régi dalos jó kedvnek, 
Jajj-okba fűlt a vándor éneke,
Vonagló ajkkal busán kérdezem,
E rögös utón tovább menjek-e ?
De lám, a ködös, szürke láthatárból 
Kibontakoznak óriás hegyek.
Havas fejük mintha integetne nékem,
Mi van mögöttük ? Kerget, hajt a vérem, 
A tenni vágyó szent ifiuság.
S megyek.

Zakariás Bálint,

217—1913. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX, 

t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy 
a csikszentmártoni kir. járásbíróságnak 1912. évi Spf 
852/3. szánni végzése következtében Dr. Botár Adolf 
ügyvéd által képviselt Mészáros József Dr. Dóczy 
Kálmán és Dóczy János javára 800 és 128 K s jár. 
erejéig 1013. évi február hó 17-én foganatosított ki
elégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 1570 
koronám becsült következő ingóságok, u. m. háziba- 
torok és egyéb ingóságok nyilvános árverésen oladatnak.

Mely árverésnek a csikszentmártoni kir. járás- 
bíróság 1013.. évi V 108/1. számú végzése folytán 800 
kor. tőkekövetelés és 128 K. ennek 1912 évi junius 
hó 25 napjától jnró 5 százalék kamatai váltó dij és 
eddig összesen 78 kor. 10 fillérben biróilag már meg
állapított költségek erejéig Kászonujfalu községben 
végrehajtást szenvedő lakásán leendő megtartására
1913. évi március hó 26-ik napjának délutáni 3 
Órája határidőül kitiizetik és ahhoza venni szándékozók 
ezonnel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§ ni értelmében készpénzfizetés ineltt a legtöbbet 
ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot 
nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. 
§. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Csikszentmárton, 1913. évi márc hó 14-én.
Ambrus Lajos, 
kir. bir. végrehajtó.

10. szám.

301—1913. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött bírósági végrehajtó ezennel köz

hírré teszi, hogy a Csíkszeredái kir. járásbíróságnak 
1912. évi V. 716 számú végzése folytán Dr. Dávid 
László Csíkszeredái ügyvéd által képviselt Rudics Ist
ván Zsügüdi és Vécsei Gábor gyergyószentmiklós i lakó- 
sok javára 2000 K. s jár. erejéig 1912. évi junius hó 
11-én foganatosított kielégítési végrehajtás folytán 
lefoglaltés 3028 koronára becsült ingóságok u. in. Buto 
rok stb. stb- nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek Csíkszeredái kir. járásbíróság 
1912. évi V. 810. szánni végzése folytán 2000 K. fill. 
tőkekövetelés, ennek 1912. évi január hó 12 napjától 
járó 5°/0 kamatai, eddig összesen 119 kor. 90 fillér
ben biróilag már megállapított költségek erejéig, 
végrejtást szenvedett szállodájában Csíkszeredában 
leendő megtartása határidőül Í913. évi március hó 
31-ik napján délutáni 4 órája kitiizetik.

És ahhoz a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az érintett ingósá
gok az 1881. évi LX. t.-c 107. és 108. §-ai értelmé
ben készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szük
ség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő in
góságok vételárából a végrehajtató követelését meg
előző kielégittetéshez jogot tartanak, hogy ameny- 
nyiben részükre a foglalás korábban eszközöltetett 
volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tű
nik, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdéséig 
ululirt kiküldöttnél írásban vagy pedig szóval bejelen
teni el ne mulasszák.

Kelt Csíkszeredában, 1913. évi hó márc. 7 napján.
Molnár Sándor.
kir. bir. végrehajtó.

225—1913. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy 
a Csíkszeredái kir, járásbíróságnak 1912. évi V. 150. 
szánni végzése következtében Dr. Dulinszky József 
Csíkszeredái ügyvéd által képviselt Csikszépvizi község 
közbirtokossága javára 2053 kor. s jár. erejéig 1913. 
évi január hó 25-én foganatosított kielégítési végre
hajtás utján lefoglalt és 4440 koronára becsült követ
kező ingóságok u. ni. gabona, varrógép, borjuk, szekerek 
stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a Csíkszeredái kir, járásbíróság 
1913 ik évi V. 150. számú végzése folytán 2054 kor. 
tőkekövetelés, ennek 1912. évi november hó 30 nap
jától járó 5% kamatai l/a°/o váltódij és eddig összesen 
114 kor. 90 fillérben biróilag már megállapított költ
ségek erejéig, végrehajtást szenvedettek lakásán Csik- 
szépvizen leendő megtartására 1913, évi március 
hó 21-ik napjának délelőtti 11 órája határidőül ki- 
tiizetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-i értelmében 
készpénzfizetés melleit, a legtöbbet Ígérőnek, szükség 
esetén becsárou alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégitési jogot 
nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. 
§-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Csíkszereda, 1913. február 21-ik napján.
Molnár Sándor, 
kir. bir. végrehajtó.

3ágy, 3 éjjeli szekrény, két ruha- 
szekrény, egy összehajtható fes
tett asztal és egy konyhaágy.

Cim a kiadóhivatalba.

K iadó üzlethelyiség. Szépviz községben 
egy borbély műhelynek való üzlethelyiség 
van kiadó, a mely fiatal kezdő embernek 
biztos megélhetést szerez. Bővebb felvilá
gosítást ad a kiadóhivatal.

Parfumerei „Hez“ illatszertár. *
háztartási, kozmetikai és kötszerészetl cikkek nagy raktára Nagyban és kicsinyben. {jc-

Budapest, Vili., Losonci-utca 13/s. Mi
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- M

?1 drb. borotvaszappan kitűnő minőségű 10 fill., 6 drb. 50 íill. 
^  1 drb. nikkel borotváiul 30 fill. 1 drb. kitűnő minőségű borotva* 
^  ecset öO fill. „Shaving-Strick“ fémtokban 1 drb. 52 fill. I drb. 

angol csontnyelü négysoros Fogkefe 90 fill. 1 tubus Sarg-féle „Calodont* 47 fill. I nagy üveg 
„Odol“ szájvíz 1 kor. 50 fill. 1 üveg Erényi-féle „Diana“ sósborszesz 38 fill. Grown Parfuinery Co. 
London cég „Sweat Pea" parfüm 1 üveg 2 kor. Old Brown Windsor soap 1 drb. 70 fill., 3 drb. 2 
kor. Americain liair-petróle 1 üveg 94 fill., 3 üveg 2 kor. 50 fill. Indiai Bay-Ruin 1 üveg 80 íill., 3 
üveg 2 kor. 20 íill. „Dongorungo" elszakíthatatlan fehér gummiovszer 1 drb. 30 fill. 12 darab 3 kor. 
Francia gummiovszer „Mimi* (tartós gummij.l darab 35 fill., 12 darab 3 kor. 50 fill. „Neverrip“ 
gummióvszer 1 tucat 2 kor. 50 fill. 1 darab Gáspár-féle önműködő bajuszkötö tokban 72 íill. I drb 
Gáspár-féle bajuszköté elsőrendű minőség 50 fill. 1 drb. Rákóci bajuszkötő 30 fill. 1 kis üveg kris
tályos bfillanlin 20 fill. 1 középüveg 35 fill. 1 nagy üveg 50 fill. 1 üveg fnlyékony brillantin 50 fill. 
6 darab enylieillatu férfi mosószappan 1 korona 20 fillér.

Postai szállítások naponta eszközöltetnek. Utánvéttel csomagolást nem számítunk. 4 koronán aluli 
megrendülésekhez a pénz előre beküldendő 40 fillér portódijjal.

Tizenhat oldalas illatszer és háztartási értesítőnket kívánságra ingyen és bérmentve küldjük.

Mim ligjilk is ltgtlcák sírik isik i

sörgyárban
*

&

*

kaphatók. — Gyártelep és Iroda:

G r i l l  | -
ijjl — gőzsörgyára Csíkszeredán. Telefonszám 36. —

Madártani állomás Zsögödön.
Elvállalja magyarhoni madár és tojásgyiij te me
nyek, vagy egyes darabok meghatározását, 
madarak szakszerű, természethű kitömését.

Megnyílt: 1912. évi október hó 1-én.

S Z E M E R E  L Á S Z L Ó
a zsögifdi Madártani Áll°más tulajdonosa.
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Kavua-Sanfal-KapszuláK
herelob, hólyaghurut és idillt fehérfolyás ellen. Meglepően gyors hatás.

1 doboz ára 3 korona.

^  Q  •*, A  ezzel egyidejűleg használva.—
D O j f a - l n j e n C I O  Orvosilag ajánlva. 1 üveg 1*60 

ehhez egy fecskendező férfiaknak, vagy nőknek 1 korona 50 fill. — 
Eredményért kezesség.

Universal-FItiid felülmúlhatatlan hatású testszaggatá* 
soknál, reuma-, csuz-, fej , fogfájás* 

nál és borviszketegségnél. 1 próba üvegcse 40 fi, I nagy üveg 1 K 50 fi.

Shribanek K. M. gyógyszertára a Kereszthez
Temesvár, Erzsébetváros, XIV. Hunyadi-ut 30.

V is z o n t  e l á r u s í t ó k  jó l f iz e tv e .

—  ..............~ o »  ■■ -

Cigánypriaás!
Király Ernő mulat
ez a cime a legújabb rend
kívüli s ik e res  h u m o ro s! 
gramofon hanglemeznek
Azonkívül „Sokszor úgy szeretnék sírni”, „Futóbolond”, „Teme
tés volt a faluban” stb. Darabja 2.50 fill. — F, hanglemezek 
eredeti felvételben kizárólag egyedül csakis

Wágner Hangszerkirálynál
kaphatók. — Budapest, József-körut 15. Alig használt nagy dupla 
hanglemezek óriási választékban darabja csak 60 fill. Legolcsób
ban javit! Kérjen ingyen fényképes árjegyzéket. — Lemez csere.

Óvás! — Figyelem a „VÁGNER“ névre és 15 házszámra.

o ^ ~

t
dacára a rossz p én zv iszo n y o k n ak , 
abban a helyzetben vagyok, hogy 
mindennemű bútort, ebédlő, uriszoba, 
szalon, kastély, háló, szanatórium- és 

penzió-berendezést

a legelőnyösebb íizetési
feltételek mellett szállíthatók. Kérjen 
ingyen prospektust. — Kroh lakás- 

berendező. Budapest, IV. Váci-utca 8 |v.

Nem bankhitel. {Váltó nem kell.

^ ------------ o
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CsilfllllliljIiHltíllt
Csíkszeredán. Főtéren.

Tadomására.kivánja hozni 
a cselédkereső közönség
nek, hogy leány- és férfi
cseléd szükségletét nála 
bejelenteni sziveskedjék. 

Teljes tisztelettel:
A Cselédközvetitó Intézője.

Olcsó Bútor
Csíkszereda. Rákóczi-nlca 36. sz.

Ajánlja a butorvásárló n. 
é. közönségnek elsőrendű 
fa- és vasbutor-üzletét

Elsőrendű butorraktár!

e
o

i C J t r l ó t ■ \o
Tudomására hozom a nagyérdemű közönségnek, hogy 
Szvoboda Józseftől (Szultán-léié sarok-üzlet)

Hői- és fé r f i Divatáru-üzletet átvettem.
Raktáron tartok férfi-, női divatcikkeket, cipőkéi, függö
nyöket, a női és férfi-divat összes cikkeit a legegyszerüb- 
töl a legkényesebb igényeknek megfelelői. Az olcsó árak
tól és pontos kiszolgálásról meggyőződhet a n. é. kö
zönség, ha vételkötelezettség nélkül is megtekinti.

Tisztelettel : 

JAKAB GYULA.

IOE

Mátrai Ijjnsio
órás , ékszerész- és'gramaton-üzlete Csíkszeredán.

Ajánlja dúsan berendezett és legújabb szerkezetű

Inga- Zenit-, arany-, ezüst- és 
Omega zsebórákat.

Állandó nagy raktárvalódi drágakövü ékszerekben.
A legújabb és legtökéletesebb, tiszta

Gramofonok- és lemezekből
szintén nagy raktárt tart, és gyári áron lesznek árusítva.

Látszerészl cikkek nagy választékban.

Olcsó árak! : Pontos kiszolgálás I

IOE aoi

,,5t|riá-tairsal“
Kötőgépek

megmunkálnak finom és 
vastagszálu p a m u t o t  

ugyanazon gépen. 
Árjegyzék ingyen. 

Részlet fizetésre is. 
Képviselők kerestetnek. 
Styria-kötőgépgyár, 

Graz, ül.

HIRDETÉSEKET
olcsó ár mellett felvesz a 

kiadóhivatal.

Értesítés I
Tudomására hozom a n. é. 
helybeli és vidéki közönség 
nek, hogy raktárt tartok 

mindennemű

Estríjhljlizlil
Elvállalom mindennemű cse
répkályha és takaréktüzhe- 
lyek felállítását, átalakítá
sát és takarítását, továbbá 
f ü r d ő k á d a k  és b u r 
k o l a t o k  kirakását fajenc 
porcellánból és minden e 
szakmába vágó d o l g o k a t  
pontosan és lelkiismeretesen 
eszközlök. Vidékre is kellő 
felvilágosítást nyújtok. Ér
tekezni lehet MICJHNA RE
ZSŐ és VEJE cégnél Csík
szeredában.

A nagyérdemű közönség 
szives pártfogását kérve, 
maradok tisztelettel:

LUKÁCS FERENC,
csciópkályliás.
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poharas Legjobb sör

SÖR
a „Pilseni Ősforrás"

Egyedüli elárusító hely :

Csikvármegye területén 

C S Í K S Z E R E D Á B A N

fcnjy I ig j  I sW u í M i-v iÉ g líj i
hol mindennap frissen csapolva poharankint 

•a kapható.

> 5 - 0 1 = 3 1  ■■■

0 - 0 o ^ o ;

Halló 1
Hová, hová Gabi barátom!?

Halló I

8

Kérlek barátom, 1 e nem tudod, hogy sietve kell menni az uj szolid, elegáns

Székely 0. cég férfidivat és készruha-üzletébe
Ott szoktam állandóan mindennemű férfidivat szükségletemet beszerezni, mert meg
győződtem arról, hogy a legelözékenyebb kiszolgálásban részesít, és mint uj üzlet 
mindennemű áru a legválogatottab és Ízlésesebb.

— N° és ,e édes Zolikám mit cipelsz abban a csomagban ?
— Énis éppen Székelyhez igyekszem ruháimat festés végett, gallér, kézelő és 

összes fehérneműimet vegytisztás végett viszem oda.
— Hogy hát Székely festet és tisztittat is ?

r  M'32? , . ?  nT is Híres K O V A L D  cé8et Budapestről, aki min-tudod, hogy 5 képviseli a n i r B S  U V V M U Ü  dent befest és kitisztit. -
, T  E/- ® 'zf-n h.e!yes és. okos <!ol°g ’ nyerünk az üzletbe ; ezentúl énis Székely

áltál fogom iiihannat fesletm és fehérneműimet tisztítás végett Kováid céghez küldetni.
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Nyomtatott Szvoboda Miklós könyvnyomdájában, Csíkszeredán 1913.
LOOO


